



Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczbą 6 7

OZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moose, w Warszawie Reichenau et Frenndler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Niewykonalne obietnice.

Lwów 11. kwietnia.

Odebraliśmy onegdaj od naszego korespondenta we Wiedniu depeszę, która ze wszech miar zasługuje na uwagę, gdyż w całej pełni miała być prawdziwą, gdyby się miało złożyć to, co ona obiecuje. Mamy na myśli telegram, donoszący o przyjęciu deputacji szweców u prezydenta gabinetu Jego Ekscelencji hr. Taaffe.

Hrabia Taaffe przyrzekł deputacji szweców lwowskich i krakowskich, do której się także przyłączyła deputacja szweców wiedeńskich, że dążyć będzie do zmiany ustawy przemysłowej w tym kierunku, iżby fabrykantom wzbroniono wyrabiania przedmiotów, wchodzących w zakres rękodzielnictwa. Jeżeli odpowiedź ta nie była dość wyrażną i jasną, wówczas interpretuje ją bardzo dobitnie odpowiedź, jaką otrzymała deputacja od prezesa komisji przemysłowej, hrabiego Egberta Belcredi'ego.

A przecieć, mimo to wszystkie informacje, nie możemy uwierzyć, by przyrzeczenia, dane przez prezydenta ministrów, hrabiego Taaffe'a, a potwierdzone przez prezesa komisji przemysłowej, hrabiego Belcredi'ego, było zgodne z prawdą; — nie możemy uwierzyć, aby było rzeczą możliwą, iżby rząd sam z własnej inicjatywy wniósł nową do ustawy przemysłowej, wdrażającą przedsięwzięcia w zakresie rzemiosła.

Przytoczając obecnie prąd ekonomiczny wrogie są wolnej i swobodnej konkurencji, która wywołana po części obecnym olbrzymim przemysłem fabrycznym. Ten przemysł nie jest teraz w łaskach Staliny i przyjaciółmi przemysłu drobnego, rzemiosła i koczniaka. Nie mamy najmniejszego zamiaru rozpisnąć się teraz szeroko o tem, czy rząd ten usadyniony, czy wrogie usposobienie przeciw przemysłowi fabrycznemu potrafi zapobiedz nędzy materialnej szerokich klas pracujących. Jedno tylko chcemy skonstatować. Tak samo, jak olbrzymi wzrost przemysłu fabrycznego pozwał zarobku wiele galezi drobnego przemysłu rzemiosła i rękodzieła — tak samo nagłe i niespodziewane wystąpienie przeciw fabrykantom — tak jak je to Ekscelencja pan prezydent ministrów obiecał deputacji szweckiej — może się stać przyczyną materialnej ruiny nie tylko samych fabrykantów, ale także tej ogromnej masy ludności, zwanej klasą robotniczą. Tak samo jak dzisiaj chcemy wrzokom ratować rzemieślników i rękodzielników przed nędzą materialną, wynika, jak powiadają, z konkurencji fabrycznej, tak samo musimy być w konkurencji ratować nie tylko samych fabrykantów, ale tych wszystkich robotników, którzy z powodu zamknięcia fabryk tracą zarobek i chleb codzienny. Wątpimy bardzo, aby tego rodzaju perspektywa, która musiałaby być niezawodną konsekwencją noweli, obiecaanej przez hrabiego Taaffe'go i hrabiego Belcredi'ego, mogła być dla

kogokolwiek upragnioną, wątpimy bardzo, aby się mógł znaleźć ktoś, kto by spokojnym sumieniem mógł powiedzieć, że to jest stan ekonomiczny, do którego mamy zdążyć.

Zalóżąc doprawdy wypada, że hrabia Taaffe był tak skąpym w słowach. Jeżeli już obiecał taką nowelę, wówczas powinien był także powiedzieć, jak sobie wyobraża konsekwencje swojej obietnicy?

Co się zaś tyczy specjalnie naszych rzemieślników i rękodzielników, to byłoby zdaniem naszym dla nich bardzo dobrze, gdyby sobie nie zbyt wiele obiecywali po obietnicach ministerjalnych. Jesteśmy o tem głęboko przekonani, że gdyby nawet tego rodzaju nowela do ustawy przemysłowej weszła ze strony rządu do parlamentu i gdyby ją nawet parlament uchwalił — co swoją drogą wydaje nam się jeszcze bardzo wątpiwem — wówczas producenci nasi — rzemieślnicy i rękodzielnicy — nie będą z niej mieli tych korzyści, jakich się może na pierwszy rzut oka spodziewać. Prawda, że nasz przemysł fabryczny bardzo mało rozwinięty, że rękodzielnicy i rzemieślnicy zmuszeni są do wyrobienia przedmiotów w małym zakładzie, ale aby temu zapobiedz, innych zupełnie trzeba się imać sposobów. Burzy i niszczy się jedno, aby nie zbudować i nie poprawić drugiego, jest lekarstwem bardzo problematycznym wartości. Naszym rzemiosłom i naszemu rękodzielnictwu potrzebne środki zaradcze, aniżeli te, które obiecuje Jego Ekscelencja hrabia Taaffe — tembardziej, że te obietnice nie wydają nam się wykonalne. Dlatego opatrzyliśmy onegdajszy telegram znakiem zapytania.

My i Europa.

Wezwany przed sąd inkwizycji, aby zaprzeczył wielkiej wadzie, Galileusz nie potrafił się jednak powstrzymać i jak piękna legenda powiada, zdziwionym zachowaniem sędziom rzucił słowa: *E pur si muove!* „A jednak ta ziemia, do której krąży katechizm gwiazdom — nie stoi, ale się obraca!”

I męczennicy nasi, stojąc przed stokroć groźniejszymi inkwizytorami, gnębieniami i katowaniami, wydając ostatnie technienie wolali: — Jeszcze nie zginęła! Lata za latami płyną, wiek cały toczy naród nasz walkę, cios za ciosem spada na nas, błędy przeszłości okupujemy krwią i mieniem, a z ust naszych wrogów, którzy patrzą się na to szatanie, z ust obojętnych widzów tej walki pada słowo sztyderstwa, a czasem litosci — *fimis Poloniae!* A jednak czem się to dzieje, że od lat Europa nami bardziej niż kiedykolwiek się interesuje — czem się to dzieje, że w najgroźniejszych dla Europy chwilach, kwestja polska występuje na pierwszy plan, czem się dzieje, że gdy mowa o zapasach krwawych, do których się Europa od dziesiątka lat przygotowywała — gdy mowa o kwestji wschodniej — że wszystkich stron spotykamy się z kwestją polską, z pytaniem, jak wobec tego lub owego faktu zachowają się — Polacy. I tak my rozdarci, zdeptani, zgnębieni, bez grania państwowych, bez rządu, bez armji, bez broni, my skazani na śmierć i wytipienie przez potężne Niemcy i kolos rosyjski — my jesteśmy potężnym czynnikiem, który na szali dziejów zaważa i zadecyduje o przyszłości... Nie jeden raz wzywaliśmy na podobne objawy, na nadzieje i obawy, na obliczenia tych, którzy nami jak pionkiem na politycznej szachownicy chcieliby posuwać. I teraz właśnie toczy się o nas taki targ — odzwajają się syrenie głosy z Petersburga i Berlina. Z jednej strony zapewniają nas o afektach carskich, których owoce mamy widzieć za pośrednictwem Wiedeńskiego, z drugiej *Krawczy*, wysoce oficjalna, buduje już Polskę i zakresła jej granice. Puste to słowa! Puste obietnice, nie powinne one w nas wzbudzać nietylko nadziei, ale nawet wątpliwości co do intencji naszych wrogów

— to tylko targ o naszą skórę, to groźby, potraczy, których się używa, ażeby później o nich zapomnieć. Ale w tym samym fakcie, że najzażętsi nasi wrogowie zamietają o nas, że wbrew ich woli kwestja polska na pierwszy plan się wysuwa, że domaga się radykalnego zakończenia — w tem samym, nasza otucha — w tem ów potężny głos, którego nie zdola zgłuszyć żadna siła: — „nie zginęła.”

Dostawy dla wojska.

Z powodu audjencji udzielonej przez hrabiego Taaffe'go deputacji galicyjskich przemysłowców w dniu 8. bm. zamieścza pótrzędowy *Fremdenblatt* artykuł wstępny, poświęcony tej sprawie.

Organ pana ministra spraw zewnętrznych pisze co następuje: Spełnienie życzenia, by przy dostawach wojskowych uwzględniono i drobnych przemysłowców, nie spotkało zasadniczego oporu, nie wymaga też obliczonej na wielką skalę akcji państwowej, a pretendenci na początek poprzestali na niewielkiej próbie. Wszystkie względy słuszności przemawiają za tem, by rękodzielnikowi, który niejednokrotnie w bardzo dotkliwy sposób uczuwa ciężar utrzymywania armji, dano też sposobność do zarobku przez dopuszczenie go do udziału w dostawach wojskowych.

Także względy ekonomiczne i socjalno-polityczne przemawiają za wzmocnieniem i podniesieniem drobnego przemysłu. Na pierwszy plan wysunięto w tej sprawie kwestję dostawy wyrobów skórzaných, a w szczególności dostawy obuwia dla armji. Niepodobna zapoznać, że w administracji wojskowej panuje pewna niechęć, pewien sceptycyzm w obec sprawy przypuszczenia drobnego przemysłu do dostaw wojskowych. Zapatrywanie to polega na szczególniejszem zamilowaniu administracji do dostaw na wielką skalę. Zakończono je również pan minister wojny w swej przemowie do deputacji galicyjskich szweców, która w tych czasach jawiła się u niego na posłuchaniu, kładąc szczególniejszy nacisk na konieczną przezorność, z jaką administracja wojskowa traktować musi kwestję decentralizacji dostaw. Zapatrywanie powyższe zarządu armji znalazło już niejednokrotnie swój dobitny wyraz, że wspomniemy tylko enuncjację hrabiego Welsersheimba w parlamencie dnia 16. marca r. b. i to właśnie jest przyczyna, dla której pierwsza próba dostawy przez drobnych rękodzielników dotychczas nie została zrealizowaną. Wprawdzie ministerstwo obrony krajowej rozpiszało jeszcze w roku 1887 konkurs na dostawy dla armji, w którym zastrzeżono wyraźnie, że i mniejsi przedsiębiorcy oraz rękodzielnicy, mogą w nim współuczestniczyć, jednakowoż zawarowano sobie robotę maszynową i oznaczono tak krótki termin dostawy, iż tem samym wykluczono współdziałanie mniejszych przedsiębiorstw. Wymowny dowód przedstawia egzystencja austriackiego stowarzyszenia produkcyjnego do wyrobów ze skóry celem dostaw dla armji, którego powstanie stanowi pocieszający objaw ruchliwości i żywotności naszych ster rękodzielniczych. Związek ten liczący przeszło dwustu rękodzielników, nawiązał rokowania z ministerstwem wojny w sprawie dostawy obuwia dla armji. Chodziło o liwerunek wartości 350.000 zł. Jakież warunki postawiło ministerstwo? Oto zażądało kaucji w kwocie 175.000 zł. (zatem połowę wartości całego liwerunku) i nadto solidarnej poręki wszystkich biorących udział w dostawie przedsiębiorców. Co do pierwszego punktu zdaje się, że zbyt daleko posunięto się z wymogami kaucyjnymi, które byłyby zbyt uciążliwymi dla mniejszych przedsiębiorców, nie łopozradających większymi kapitałami. To jedno zastrzeżenie było dostatecznym, by uniemożliwić ich konkurencję. Na też same trudności napotykały stowarzyszeni w wypełnieniu drugiego warunku, gdyż jakkolwiek solidarną gwarancją nie ma wielkiej doniosłości praktycznej, jednakowoż odstrasza w teorii bardzo wielu.

Przy tej sposobności cytuję *Fremdenblatt* dekret zeszlorzony rządu francuskiego, mocą którego przy dostawach dla armji, których wartość nie przenosi sumy 50.000 fr., stowarzyszenia produkcyjne są zwolnione od wszelkiej kaucji, a nadto wypłata *à conto* liwerunku odbywa się co dwa tygodnie. Stowarzyszenia produkcyjne mają przy dostawach pierwszeństwo.

Organ urzędowy nie zaleca wprawdzie ślepego naśladownictwa dekretu rządu francuskiego jednakowoż wyraża przekonanie, że pogodzenie sprzecznych życzeń administracji wojskowej z aspiracjami drobnych przemysłowców byłoby wcale pożądane, tembardziej, iż co do wyższości wyrobów maszynowych nad produktami ręcznego wyrobu nie istnieje absolutnie zgodność zapatrywań.

Korespondencje.

Wiedeń 9. kwietnia

(Kółko polskie w roli sędziego — „ring” czy stowarzyszenie? — Na kim się zmieła, na chłopie się skruli.)

Sprawa p. Gniewosza przyszła dziś na porządek dzienny Koła, a jakkolwiek „wyrok” zapadnie jutro, już sama dyskusja nastrocza wiele uwagi godnego. Pan Gniewosz zbłądził zrywając się do obalenia sejmowej ustawy w radzie państwa i mimo największego dla posta włóścian sanociek uszanowania, nie wahałem się ani na chwilę z wypowiedzeniem tego. Pan Gniewosz zbłądził, ale w obec jednozgodnej opinii posłów i prasy błąd ten uznał. Jeżeli zerwanie się na uchwałę sejmową było wielkim błędem, to otwarte przyznanie się do winy było jeszcze większą cnotą. Stary, osiwiały w służbie publicznej poseł, przyznał w obec zgromadzonych członków Koła polskiego, że dał się porwać krewkości i powiedział więcej aniżeli chciał, co więcej, podziękował p. Hausnerowi za to, że odbierając mu głos, uchronił go przed dalszymi błędami. Pan Gniewosz opinii swojej o wykupnie galicyjskiej propinacji z pewnością nie zmienił, uznał jednakże, że niesłusznie postąpił, wygłaszając swoje veto w nieostowym czasie i miejscu. W obec tego umilknąć powinien wszelki o jego wystąpieniu sąd, bo przyznaniem się do winy, nietylko takowy zmazał, ale co więcej dał z siebie przykład karności narodowej, jak mało który z tych panów, którzy zrywają się do sądzenia i a. go. Z formalnych zaś względów nie należy zapominać, że p. Gniewosz przemawiał tylko w komisji, od przemawiania zaś w izbie zupełnie odstąpił, w rzeczywistości zatem solidarności Koła dotychczas nie naruszył. Chęć upokorzenia zastrzeżonego męża, mimo, iż tenże sam się już upokorzył, bynajmniej nie przyniosłaby Kołu polskiemu zaszczytu.

Nawet wniosek pana Abrahamowicza, jakkolwiek o wiele od wniosku p. Jaworskiego łagodniejszy, wydaje mi się również zbytęcznym, bo jak powiedziałem, p. Gniewosz dotychczasowem wystąpieniem swoim statutu Koła nie naruszył, od dalszych zaś kroków sam odstąpił. Obok sprawy p. Gniewosza, ci członkowie Koła, którym łaska niebios dała jak taki kawał ziemi, przeznaczony na wyżywienie wraz z należną do niego ek. kontyngentowaną gorzelnią, zajmują się żywo drugą, więcej prywatnej natury sprawą, mianowicie powstającym *ringiem* spirytusowym.

Dla informacji czytelników *Dziennika* podam namasprzód rzecz całą tak, jak słyshałem ją od jednego z członków przyszłego *ringu*: Cena obecna kontyngentowanego spirytusu jest tak uiską, że nie pokrywa prawie kosztów produkcji. Wynosi ona 48 1/2, za hektoliter loco Wiedeń, podczas kiedy po zaprowadzeniu nowego podatku, w jesieni z r. wynosiła 54 1/2. Spirytus kontyngentowany wystarcza właśnie na konsum wewnątrz państwa, fabryczny zaś idzie na eksport. Maksymalne podniesienie ceny kontyngentowanego spirytusu mie-

ścić się musi w ramach różnicy podatkowej od fabrycznego, tj. zawsze musi on o 10 zł. być tańszym. Ow więc *ring* jest na podstawie ustawy o spółkach zarobkowych utworzonym stowarzyszeniem, które stawia sobie za zadanie za pomocą skoncentrowania produktu poręczyć członkom swoim cenę wyższą od obecnej, ale niższą od 55 zł. za hektoliter, tj. niższą od spirytusu fabrycznego.

Każdy członek stowarzyszenia płaci jako wkładkę 50 centów od hektolitra i oddaje całą swoją produkcję po cenie co dwa miesiące oznaczonej się mającej do dyspozycji spółki. Zwycięza osiągnięta ze sprzedaży rozdziela się jako dochód stowarzyszonych producentów. Zarząd towarzystwa stanowią ma dyrektorjum złożone z sześciu fabrykantów, z 6 rolników i ośmiu członków wybranych przez walne zgromadzenie.

Stowarzyszenie zawiąże się z poręką ograniczoną. Wiadomość o udziale banku dla krajów koronnych ma być mylną, gdyż stowarzyszenie oprzeć się zamysła na publicznych domach składowych, a operując warrantami i wkładkami członków w ogóle żadnego nie potrzebuje banku.

Oto wszystko co mi powiedziano. Jeżeliby rzecz miała się w istocie tak, że stanowiska krajowego nie wiele możnaby temu projektowi zarzucić, z jednej strony bowiem naturalna granica w wyrubowaniu ceny spirytusu, ustanowiona wyższym podatkiem produktu fabrycznego nie pozwoli na eksploatację konsumentów, z drugiej zaś strony kraj tytuł zyskać może na tem, jeżeli najważniejszy produkt przemysłu krajowego osiągnie korzystną cenę. Jednakże nasuwają mi się pewne wątpliwości, usadonione już nawet treścią powyższej informacji. Podkreśliłem, mówiąc o składce dyrekcyjnej wyraz „z 6 fabrykantów”, otóż pytam, jeżeli stowarzyszenie składać się ma z samych tylko właścicieli gorzeli rolniczych, co robią w dyrekcji fabrykanci? Co robi w składzie komitetu pan Brosche, właściciel największej w Austrii fabryki spirytusu? Przeciw stowarzyszeniu producentów rolniczych wystąpić nie ma powodu, z całą natomiast bezwzględnością wystąpić by należało przeciw formalnemu „*ringowi*” fabrykantów, który wyrubować może cenę w nieskończoność. W Niemczech tworząc podobny „*ring*” liczone tak: oto przypuścmy, że cena kontyngentowanego spirytusu wynosi 50, fabrycznego 60 zaś hektoliter, przyjmowano średnio każdy produkt po 55 zł. i starano się o wyrubowanie ceny. Odpowiedzą mi może na to, że cena spirytusu kontyngentowanego ograniczona jest warunkami eksportu, dobrze, ale przy podobnym skartelowaniu się ustaje różnica między produktem kontyngentowanym a fabrycznym i cena dla konsumcji zależy od łaski kartelistów.

Wprawdzie nazwisko p. Struszkiewicza mogłoby dawać pewne gwarancje, że mamy przed sobą uczciwe stowarzyszenie rolników a nie żaden z owych osławionych „*ringów*”, nie mogę jednakże zataić obawy, że p. Struszkiewicz sam dał się złapać spekulantom, a to tem bardziej, ile że najwybitniejsi a zarazem najznacniejsi producenci krajowi nie figurują w liczbie właścicieli. Nie szukając daleko, brakuje tam as. Sapielny i p. Abrahamowicza, mimo, że obydwa bawią właśnie w Wiedniu.

Już to z wdoką i propinacją od roku prawdziwy mamy kłopot! Dziś np. dowiedziałem się o nowej klęsce, grożącej z okazji wykupu propinacji. Oto już teraz tworzą się spółki, które wspólnie z dotychczasowymi dzierżawcami zalicytować pragną od kraju dzierżawę propinacji okręgiami w ten sposób, by razem dysponować całym powiatami. W ten sposób zamierzają te spółki podnieść cenę wódki bardzo znacznie, bo wszakże chłop nasz, jakkolwiek nieraz dla dwóch centów nakłada miłe drogi, nie pójdzie przecieć na wódkę o mil pięć lub dziesięć. Spółka zaś taka, rzecz prosta, ofiarować może cenę znacznie wyższą od oferenta, który na jeden tylko okręg reflektuje, bo odbije się na cenie wódki, czyli jasno mówiąc: byłem dzień jeden — tyle tylko, by popalić wszystkie miłose bileciki, pamiętki, puki włosów itp. smiecie, a ich autorki i właścicieli wysłać do wszystkich diabłów. Ciocia Dora okadza dom, a ja zemknąłem od spazmów i rozpaczy. Nie złapię mnie więcej. Objechałem swe dobra i fabryki i z lekką zaczęłem kontrolę: kradzieży i niebałstwa więcej niż włosów na głowie! Dam ja im pieprzu! Zęby babka to wiedziała! No, po paru latach pracy zaproszę ją na rewizję, teraz nie. Powiedz pannie Jadwidze, że dzień i noc myślał nad odnalezieniem czegoś, czego by ona pragnęła, i jutro jadę do Froschwiller odszukać grób waszego brata. Pomaga mi całe ministerjum, wiozę autentycznych świadków i grabarzy. Spytaj się czym zgadł i czy zrobię jej tem smutne zadowolenie. Kocham ją z dnia na dzień coraz bardziej i tęsknię, jakimś lata nie widział. Nie rozumiem jak potrafię wyżyć te parę miesięcy do twoego ślubu. I ty ich końca pewnie wyglądasz z utęsknieniem.

Twoj brat i przyjaciel. Długo, bardzo długo czytała Jadzia ów list. W duszy robiło jej się rzewnie i słodko. Dlaczego? Wszak była kochaną tył razy, słowa nie mówiły jej nie nowego, słyshała je często bez szczególnego wrażenia.

A teraz, te pierwsze posły jej w duszę, aż się wzdrygnęła pod nieznanem wrażeniem. Stało się tedy to, co przeczuwała i przed czem się broniła całą mocą. Nie był to dla niej już obcy człowiek, Prusak — zasady, rzeczywistość, wszystko zgasało, zbłądził przed wielką potęgą, co się nągrzywała z jej woli i tradycji: on ci nie wróg, on ci najmiłszy na całym świecie, i choć może nie wart, ale on ci pierwszy z ludzi, i choć ci ani swój mową ani życiem, choć on ciebie nie rozumie — ty go kochasz i kochać będziesz do śmierci i nie ostoi się przed nim ani twa powaga, ani duma, ani siła charakteru — i skoro zechce, będzie twym panem. (Ciąg dalszy nastąpi.)

MIEDZY USTAMI A BRZEGIEM POBARU

PRZEZ MARJĘ RODZIEWICZ.

(Ciąg dalszy).

Spuściła głowę i milczała. Strach ją ogarnął; znała mściwą naturę Adama, a groźbę słyshała także.

— Niech pan się strzeże, panie hrabio. To okropne, ale Jan ma trochę racji. Pan Głębocki może się zapamiętać.

— Jeśli go pani kocha, to się uspokoi. Będzie sztydził ze mnie i triumfował — rzekł gorzko. — Nieczyja miłość go nie utagodzi, gdy sobie coś wyobrazi. I on broni wtych praw, godny partner hrabiny Aurory.

— Ba, żebyż miał tyle tylko co ona szans wygranej — wybuchnął hrabia i urwał, bo w salonie rozległy się kroki i ostrzegawcze chrząknięcie Jasii.

We drzwiach ukazała się pani Tekla, niosąc obrączkę grube *in folio*, starodawne jak świat.

Miała minę prozoco natchnioną; księżę położyła na stole, dobytej okularów i zaczęła czytać: — „Cheroby mózgu i wynikające z tego rozrzedzenie, czyli obłąd.” Oto jest — przeraża, stukając palcem w oznaczone miejsce stronicy — siedmiedziesiąt dziewięć kurtek. Odczytam to i jeśli znajdę choć jeden objaw podobny do zachowania się Głębockiego, to zapowiadam, Jadziu, że ci na małżeństwo z warietem nie pozwolę. Lepiej zostań starą panną.

— Nim pani odczyta siedmiedziesiąt dziewięć kart, to jej tuzin kawalerów zdrowych na umyśle dostarczy. Niech-no się zajmij tym losom. — Jan mruknął znacząco.

Pani Tekla zwróciła się, by odejść, uciec od przesładowania. Przy tym nagłym ruchu branso-

letka jej, złożona ze złotych numizmatów, zaczęła się o rzeźbioną poręcz krzesła. Złuciszek pękł i monety rozspadły się z brzykiem po ziemi.

Młodzi ludzie zaczęli je zbierać; pani Tekla, zatopiona w czytaniu, nic nie słyshała.

— Raz, dwa, trzy, cztery — liczyli wszyscy troje, a Jan dopominał się o jeden za fatygę.

Zebrało wszystkie, ale wręczono jej o dwa mniej. Zaczęła się sprzeżka i targ. Widmo wariacji Głębockiego nie zaprzatało żadnemu myślimi — Ja przystaję na połowę — rzekł wreszcie Wentzel. — podzielił się Jasiu, pieniążkiem panny Jadwigi. Pozwała pani?

— Jeżeli go pan złamie w ręku, daruję całą bransoletę — rzekła śmiało.

W teście chwili moneta pękła w palcach młodego człowieka.

— A to kleszcza dopiero! — dziwił się Jan, — no, dawać bransoletę Samsonowi.

— Dziękuję pani. Otóż i mam pamiętkę! — tryumfował hrabia, biorąc z jej rąk garść monet i potargany złuciszek.

— Niech pannu służy na szczęście! — rzekła z uśmiechem.

— Jest! jest! — zawołała pani Tekla, — słuchajcie: Osoby dotknięte obfędem podlegają urojeniom i melancholji, wzrok suchy, niepewny, urojenianie niespokojne, ponure... Czy nie tak jest?

— Słuchajcie! — powiedział Jan — ja mówię, że Jadzia pierwsza odpukuje.

— Tak, tak! — wydobyła z gardła staruszka, — trzeba Jadzie wybadać, czy nie spostrzegła czegoś podobnego; ona bo jest skryta, aż strach! Jadziu, powiedz...

— Ale Jadzi nie było. Cichutko wyliznęła się na wstępie czytania, przeczuwając biedę. Gdzieś z dalszego salonu doładowały akordy jej muzyki. Ani dźwięk o swą straszłą przyszłość.

Hrabia ruszył się żywo. — Może poprosić pannę Jadwigę? — ofiarował się.

— Et, nie trzeba. Ja i tak nie dopuszczę do tego nieszczęścia. Zabronię i basta! Albowm jej nie matka!

— Dziękuję — rzekł Jan — a ja jej wyswatam męża i basta! Albowm nie brat! Chodźmy tymczasem słuchać muzyki. Zabierz, Waciu, to *in folio* — i dodał ciszej: — oprawisz je kiedyś w zło, bo ci będzie lepszym swatem niż ja! Głębocki *caput*!...

X. Głęba ciska zaległa Marjampol. Hrabia wyjechał do Strugi, a ztamtąd dalej w świat. Jan gościem był w domu i to już nie dawnym swatowym chłopcem, co rozweselał puste salony. Osowił, znużniał; albo mówił o Cesi, za którą szalał coraz gorzej, albo siedział, milcząc, targając wąpski i marzył o niej.

Przez tydzień staruszka z Jadzią były mocno zajęte gospodarką i reparacjami w Olszance, zresztą odpoczywały po karnawale. Po tygodniu ład się ustalił, robotnicy zajęli się domem dla nowożeńców i pani Tekla wzięła się znowu do wędlinowych kaftaników, Jadzia do wieczornego czytania.

Dawniej to życie wystarczało im do szczęścia, lubly ciszę i samotność, nie czekały nikogo, nie pragnęły zmiany — a teraz, choć się nie przynawia do tego, czegoś im brakło.

Czegoś! Pani Tekla zaczęła wdychać i niepokoi się, generał w dwójnasób, nawet Jadzia obrywała niekiedy — nikt i nie zadawolił jej nie było w stanie. Najgorzej dostawało się Janowi.

— Jesteś mazgaj! — słyshał sto razy za każdą bytnością i zgadzał się pokornie na to określenie.

Nareszcie po dziesięciu dniach wywołał sztydło z worka. Staruszka nie zdołała ukryć powodu troski i tęsknoty; po kilku westchnieniach ozwała się do cichej towarzyski.

— Gdzie też się teraz Waciu obraca? Żeby nie chorey czasem? Tyle czasu nie ma listu.

— Może do Jasia pisał — odparła Jadzia. Słowo to było lontem pod minę prochową. Cały dzień staruszka chodziła od okna do okna, wyglądając wychowawca; gdy wrócił wieczorem, od progu pytała już o list.

— Miałem wczoraj — oznajmił. — I cóż? i cóż? Czy zdrow?

— Kiedym go jeszcze nie otworzył. — Co? Czyż oszalał? Pokaż mi, ty pewnie i czytać zapomniałeś, mazgaju.

— Tak dalece nie, odczytam i powiem, jeśli co będzie ciekawego. — Gdzież list? Zkąd? Z Berlina?

— Listu zapomniałem w Olszance. — To posłrli! Kara boska z tą młodzieżą! Jan kłamał — list odczytał, ale się treścią nie mógł z babką podzielić. Za to gdy się znalazł na chwilę z Jadzią, oddał jej odezwę.

— Przeczytaj sama — szepnął, a tymczasem niby posłał kogós do Olszanki i uspokoił staruszkę, że kiedy Wentzel pisze, to przecie zdrów i cały. Jadzia odczytała list w samotności swej izdebki. O ile ortografia była haniałna, o tyle treść szczera i serdeczna. „Kochany Jasiu! W życiu wem całym nie pracowałem do tego, czegoś mi brakło. W Berlinie

na kim się zmie, na chłopie się skrupi! Twardość na prawdę ma nasz chłop skórę i niejedno już wytrzymał, wytrzyma więc zapewne i to, że ciężar szlachty zwala na niego netylko cały ciężar podatku wódeczanego, ale i cały ciężar wykupna propinacza. Będzie to niehonorable, ale zdrowo — mianowicie dla kieszeni panów właścicieli dóbr, czy i dla kraju — o to nie pytają ci panowie. (Ad.)

Bank rolniczy.

Lwów 11. kwietnia.

W roku 1881 założony został we Lwowie Bank rolniczy, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką. Zakres działania tego stowarzyszenia, oznaczony statutami, obejmował tylko różnorodnych interesów, że gdyby B-nk tylko w połowie im był zadostępnym, niewątpliwie byłby oddał królestwu wielką usługę. Jak dotąd, instytucja ta nie zdołała jednak wzbudzić w sobie dostatecznego zaufania, jak to zresztą sama dyrekcja w swym sprawozdaniu podnosi, gdyż z całego szeregu interesów, należących do jej zakresu działania, ograniczyła swą działalność jedynie do pośrednictwa przy zakupie i sprzedaży produktów rolnych. Dyrekcja podnosi, że przyszedłszy do przekonania, iż z tak małym kapitałem nie może korzystnie działać we wszystkich, statumem dozwolonych kierunkach, musiała ograniczyć się jedynie do powyżej wymienionych pośrednictw. Zatem takimi interesami jak: pośrednictwem przy zakupie i sprzedaży dóbr nieruchomości, jakoteż przy zawieraniu umów dzierżawnych, konwersji pożyczek hipotecznych; dalej pośrednictwem w zakupie maszyn, narzędzi gospodarczych, popiciem i współdziałaniem przy tworzeniu spółek i towarzystw dla podniesienia kultur; pośrednictwem w uzyskaniu kredytu dla podatków konsumcyjnych, inicjowaniem i utrzymywaniem publicznych składów towarowych itp. — Bank rolniczy wcale się nie zajmuje.

Wierzymy bardzo dyrekcji, że z małym kapitałem zakładowym trudno było tej instytucji rozszerzyć swój zakres działania na wszystkie agendy, statumem oznaczone, zwłaszcza, że jak to dyrekcja sama twierdzi, zmiana stosunków cłowych, długo trwająca zupełna zastój w handlu zbożowym, z drugiej strony zaś niewyrobione jeszcze zaufanie w kraju i zagranicą, spowodowały, iż instytucja ta tylko z największym wysiłkiem i nieugiętą wolą założycieli i kierowników utrzymać się mogła. Spodziewamy się jednak, że dyrekcja potrafi pozyskać sobie to zaufanie w przyszłości, a przy więcej sprzyjstych okolicznościach i w przyszłości, zdoła rozszerzyć swoje czynności i na inne działy, statumem zalecone, a wówczas odda swym członkom wielkie usługi, chroniąc ich od wyzyskiwania przez niesumiennej pośredników.

W roku 1888 wynosił przychód 512.561 złr. 52 cent, z rozchód 500.863 złr. 26 cent — zatem pozostało z końcem r. 1888 gotówki 11.698 złr. 26 cent.

Z początkiem roku 1888 liczył Bank rolniczy 132 członków z 263 udziałami, w ciągu r. 1888 zwrócono 20 członkom 28 udziałów, pozostało zatem z końcem 1888 roku 112 członków z 235 udziałami, wynoszącymi kwotę 42.216 złr. 48 centów.

Bilans Banku za rok 1888 wynosił tak w stanie czynnym jak i biernym 202.068 złr. 88 centów.

Dyrekcja wykazuje jako czysty zysk kwotę 5.872 złr. 39 cent.

Z prowincji.

Trembowa 9 kwietnia (O drodze Trembowa-Białobrzemia). Mieszkaniec większego miasta nie ma zapewne ani wyobrażenia o drogach na naszym cichem Podolu, w którym z nastaniem błotnistej jesieni aż do różnej wierzchni każdy niechętnie wychyla się z domu od domowego ogniska, wiedząc, jaka go czeka droga. Zdałoby się, że gdy promienie słońca wiosennego ogrzeją masę śniegu, ten, kto mieszka przy gościńcu, będzie mógł użyć się z domu w nadziei, że droga do przebycia możliwa. Gościeńce rządowy Tarnopol-Trembowa doskonale został przekopany, odnośna więc władza w zrozumieniu swego obowiązku umożliwiła jazdę kołami wśród śnieżnych tunelów. Są u nas jednak gościńce, t. zw. powiatowe. Dzięki Wydziałowi krajowemu, posiada kraj nasz wiele sieci dróg powiatowych. Wydział jednak powiatowe niejednokrotnie, skoro rzę te drogi powstały, nie starając się nie uczynić, by drogi te w czasie, gdy używamy dróg powiatowych jest niemożliwym, zrobiono możliwymi do przebycia. U nas np. w ziemie o robieniu jakichkolwiek przekopów na drodze powiatowej nie ma mowy — w jesieni o zgartywanym błota również — uczęszczane są więc w tym czasie drogi t. zw. prywatne. W lecie tem bardziej każdy wolał jechać drogą suchą prywatną, niż kamienistą powiatową; a były wypadki, że gdy droga powiatową do Białobrzemicy robiono, nie obmyślano nawet bocej drogi — tylko każdy był zmuszony jechać po kamieniach niezem nieposypanych — skazy na potępienie swego wężu. Obecnie, gdy gościńce rządowy z Tarnopola do Trembowi już dawno przekopano i uczyniono go możliwym do jazdy kołami — drogę powiatową z Trembowi, jakby dla ironji, zaczęto miejscami przekopywać, a kto do niej dotarł kołami, musiał następnie po ogromnych wybojach i masie zbitego śniegu jechać, męcząc konie i narażając swój pojazd na potępienie, jakkolwiek pół drogi trzeba było zazwyczaj iść piechotą, bo konie nie były w stanie wyciągnąć pojazdu.

Przemysł 10. kwietnia. Od dłuższego czasu bawi tu trupa prowincjonalna p. Baczyńskiego, na prośbę której zawitała do nas na trzy występy gościnie artystka sceny lwowskiej, panna Szymańska. Wystąpiła w 3 sztukach, a mianowicie w „Rodziny Furiosów”, „Zagrodzie Sobkowej” i „Moim matym”, witała zawse burzą oklasków. Publiczność nasza z wdzięczną sympatyczną i zdolną artystkę, spędziła kilku miłych wieczorów i żałuje mocno, że panna Szymańska tylko tak krótko w Przemyslu bawiła. Spodziewamy się jednak, że nie zapomni ona o Przemyslu, w którym zawsze tak życzliwie przyjmowana była i znou nas przy sposobności odwiedzi.

Sambor 10. kwietnia (Z życia towarzyskiego). Staraniem członków kasynowych, odbył się w niedzielę w lokalnościach kasyna tutejszego wieczorek towarzyski. Liczne zebranie, doborowa publiczność ohocho spędziła czas do późnej nocy, wśród zwerwą i humorem prowadzonych zabaw przez kilku członków. Zabawy towarzyskie przeplatane były: grą na fortepianie p. K. i śpiewem panien M. i T., którymi też nie szczędzono pochwał i oklasków za znakomite wykonanie kilku kompozycji. Również należał się serg

deczne podziękowanie p. Demb. za śpiew solowy i prowadzenie chóru, pod którego kierownictwem wykonano znakomite kilka produkcji na głosy mieszane. W dalszym rządzie zastępuje na prawdziwe uszanowanie gra na wiolonczeli p. B. z akompaniamentem fortepianu i gra na cytrze p. Bor., za co też wykonały zbierali zasłużone pochwały. W końcu wykonała publiczność rzęsiem oklaskami za wesoło i z werwą wygłoszony monolog p. Arm., który swym nadprogramowym numerem ubawił całe towarzystwo.

W ogóle w Samborze zaczyna się powoli obudzać życie towarzyskie.

Dubiecko 8. kwietnia. (Zgoda buduje, niegoda rujnuje. — Wiadomości miejscowe.) Dokąd pamięć sięgać możemy, nie znajdujemy ani jednego wypadku, w którym szersza publiczność dowiedzieliby się mogła, prócz z karty geograficznej, że istnieje w uroczej nadszańskej kotlinie miasteczko Dubiecko i że w niem są ludzie dobrej woli, starający się o dobro ogółu. Dziś na szczęście mamy jeden fakt do zanotowania. W roku zeszłym, w jesieni, utworzył się komitet obywatelski, mający na celu zawiązanie i wprowadzenie w życie „Towarzystwa straży ogniowej ochotniczej”. Obecnie zostały statuty potwierdzone przez namiestownika i przystępujemy do wprowadzenia w życie tyle upragnionej i zbawiennej instytucji. Dobre chęci atoli niektórych osób nie zdają się przełamać trudności, jakie są nieuniknione w takich razach, że to odwołujemy się do szan. obywatelstwa i duchowieństwa okolicznego, by nie zapominając celu, raczyle nieść materialną i moralną pomoc Towarzystwu, które dla Dubiecka i okolicy jest nieodzownem.

Na tem miejscu musimy podnieść, że Tow. wzaj. ubezpiecz. w Krakowie, za pośrednictwem tutejszego agenta, ofiarowało swą pomoc przez dar poważniejszej kwoty na cel powyższy i przez udzielenie gminie kredytu i pośrednictwo w zakupie ratunkowych przyborów.

W tych dniach także zawiązało się u nas, za inicjatywą tutejszego ogólnie szanowanego i lubionego notariusza, p. Artura Pędrackiego, Towarzystwo zaliczkowe z ograniczoną poręką. W pracach nad statutem, zgromadzeniu założycieli, a wreszcie w poczynaniu kwiązowania przez wybraną dyrekcję, brał żywy a nader skuteczny udział sekretarz Związku towarzystw zaliczkowych we Lwowie, p. Adolf Kornberger.

Piękny cel i świadomości o najczystszych chęciach miejscowego i okolicznego obywatelstwa i duchowieństwa, upowiadają nas do twierdzenia, że ta finansowa instytucja cieszyć się będzie uznaniem, a to tem pewnie, gdy przeprowadzone tak szczęśliwy wybór rady nadzorczej i prezesa poważanego ks. kanonika Józefa Karpińskiego z Babie i dyrekcji, w której pierwszym dyrektorem wybrano miejscowego lekarza dra Franciszka Gąsiorka, człowieka cieszącego się ogólną sympatją.

Tyle zdziałano, a jednak wiele, bardzo wiele jeszcze jest do zrobienia, przynajmniej tego, co jest możliwe i mamy prawo po prostu żądać. W tem miejscu musimy się zwrócić do urzędu gminnego, w którego mocy jest bodaj w części usunąć te, które się dało nam wszystkim nieraz dotkliwie uczuć. Konieczna potrzeba nam światła — i to światła najproszaniejszego, bo nafty, który litr aż 16 ct. kosztować może i bodaj trzech lamp, oświecających choćby odrobnie dość pojemną a karkołomny rynek. Każdy, znający nasz bagnisty z wiosną lub jesienią rynek, na którym są nawet piaski ze świętych drzew niewykarczowane, musi powiedzieć, że jesteśmy skromni w wymagach, bo idąc dalej, musielibyśmy zwrócić się także, by zarządono, abyśmy mieli pewność, że za tegoż pieniądze kupione mięso, pochodzi z zdrowych krów (o wotach ani marzyć) przez weterynarzy oglądanych, a nie przez człowieka, niemającego pojęcia o rzeczy. Szczególnie w tych czasach, gdzie w przemyśle powiecie skostatowano bydlęcą zarazę, czyż tego rodzaju sprawa może być obojętną? Nie! Otoż spodziewamy się, że i urząd gminny, uznając słuszne i niewielkie wymag, postara się, aby uprosić miejscowego lekarza o powrotne przyjęcie obowiązków lekarza miejskiego i że w niedalekiej przyszłości rozproszy egipskie ciemności bodaj w rynku sprawieniem trzech pojedynczych, a tak potrzebnych natowych latarni.

Stowem, aby i w przyszłości było dobrze, potrzeba *ut exempla docent* jedności i spody, a prywatnie w tych stosunkach nie straci, lecz tylko zyskać może.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Przybył do swej córki Romanowej Potockiej Antoni Radziwiłł, prezes zaś Koła polskiego Ferdynand Radziwiłł udał się wraz z żoną do Jerolimów.

Nekrologia. Kosyjski minister komunikacji, generał Pauczek, przeżyłszy się przed paru dniami, zmarł zeszłej nocy na zapalenie płuc.

Kalendarz. Piątek (12): 7 boleści N. P. M. Wschód słońca o godzinie 5. min. 27, zachód o godzinie 6. min. 38.

Z życia towarzyskiego. W Zernikach, w Królestwie polskiem, odbył się d. 30 bm. ślub panny Cecylii Świeżawskiej, córki Wacława Świeżawskiego i śp. Emilji z Chranzowskich, z p. Florianem Rakowskim. Ojciec panny młodej p. Wacław Świeżawski po śmierci pierwszej żony Chranzowskiej z domu, ożenił się w Galicji z Anną Zakliczańską; oboje zaś panstwo Świeżawscy mają w Galicji licznych krewnych i znajomych.

Egzamina ustne dojrzałości w seminarjach nauczytelniczych rozpoczynają się będą z końcem bieżącego roku szkolnego w następującym porządku: 1. w Krakowie, w meśmkiem, dnia 11. czerwca; 2. w Krakowie, w żeńskim, dnia 17. czerwca; 3. w Tarnowie dnia 24. czerwca; 4. w Rzeszowie dnia 1. lipca; 5. w Przemyslu dnia 11. czerwca; 6. we Lwowie, w żeńskim, dnia 18. czerwca; 7. we Lwowie, w meśmkiem, dnia 1. lipca; 8. w Stanisławowie dnia 2. lipca; 9. w Tarnopolu dnia 22. czerwca.

Prywatności (prywatystki), którzy zamierzają skłaść egzamin dojrzałości w seminarjach nauczytelniczych z końcem bież. roku szkolnego, winni wnieść, podania o uzyskanie pozwolenia do składania tego egzaminu najdalej z końcem bież. miesiąca do dyrektora seminarjum, w którym chcą składać rzeczoney egzamin. Podania później wniesione nie będą uwzględnione.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wczoraj była + 7.9°C., najwyższa + 11.0°C., najniższa + 6.6°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr z południowego wschodu, średnia temperatura doby około + 10°C., niebo zwolna się wyogadza, powietrze wilgotne; deszcz nieznaczny, rano mgła.

W kraj. dyrekcji skarzu z dniem onegdajszym przybył nowa jeden jubilat, a mianowicie p. Karol Gracki, radca rachunkowy, który ukończył 40

50-letni jubileusz Łskara Kolberga, sędziwego zbieracza pieśni ludu polskiego obchodzony będzie wieczorem muzyczno-deklamacyjnym w maju b. r. Dar. Cesarz udzielił gminie Wola gołego, w powiecie tarnobrzeskim, na nową szkołę, zapomógł w kwocie 100 złr.

Samobójstwo. Władysław Niedźwiecki, subjekt księgarski w Tarnopolu, leżący lat 26, stanął wolnego, przybywszy do Lwowa d. 4. b. m. i zajmując mieszkanie w hotelu „pod tygrysem,” przy ulicy Karola Ludwika, odebrał sobie w ciągu ubiegłej nocy, w swem mieszkaniu, życie wystrzałem z dwururkowego pistoletu nabitego prawdopodobnie wodą, roztraśkał bowiem sobie całą górną czaszkę. Niezszczęśliwy, przy którym maledziożono tylko 18 ct., pozostawił kilka listów do swych znajomych. Po oględzinach lekarskich oddano zwłoki do kostnicy górnego szpitala.

Znalezione zwłoki. Onegdaj po południu dwaj gospodarze z Bielowska, idąc z psami koło Siochowskiej rogatki, spostrzegli, że psy wytopiły coś w wozie. Przystąpiwszy do miejsca, przy którym psy się zatrzymały, obaczyli dwie nogi ludzkie, sterzące z pod śniegu. Komisja policyjna, zawiadomiona o tem, przybyła na miejsce wslazane i wydobyła z pod śniegu zwłoki starszego mężczyzny, wzrostu słusznego, o ciemno-blond włosach, strzępiastej, jasnej brodzie i wąsach, w czarnym, watawanym kaftaniku, czarnej czapce i w butach o wysokich cholewach. W kieszeniach ubrania znalaziono 15 ct. i przyrządy szewskie, z czego wnioskują, iż był to szewc. Lekarz miejski dr. Rosner skostatował, że niezszczęśliwy zmarł niezawodnie śmiercią naturalną i że zwłoki leżały tam już od kilku miesięcy. Oddano je do kostnicy górnego szpitala.

Liczne ulepszenia, jakie w ostatnich czasach spostrzegamy w dyrekcji poczty, jak kreowanie nowych urzędów pocztowych i telegraficznych, zaprowadzenie telefonów, ogromne powiększenie personelu urzędniczego i służby, każą przypuszczać, że instytucja ta, oddająca społeczeństwu tyle usług, pod umięjętem i sprężym kierownictwem obecnego dyrektora, radcy dworu, p. Schiffera — nader szybko się rozwija.

Z prawdziwą też przyjemnością powitaliśmy ostatnie rozporządzenie tej dyrekcji, powiększające tak w centrum miasta, jak i na odległych przedmieściach liczbę skrzynek pocztowych. Rozporządzenie to uwzględniając w zupełności życzenia naszej publiczności, oddaje jej bezprzecznie nie małe usługi, zaoszczędzając wiele drogiego czasu. Umiejętnem rozlokowaniem tych skrzynek w miejscach najdogodniejszych dla publiczności, zajął się o ile nam wiadomo, kierownik biura kursowego tutejszej dyrekcji — za co mu się uznanie należy.

Dowiadujemy się również, że naczelny dyrektor poczty i telegrafów, uwzględniając słuszne nieraz zażalenia na nieregularne doręczanie poczty z pociągów wieńskich i stuczawskich, prawie w dwójnasób powiększył liczbę listonoszy. Obecnie tedy sądzimy doręczanie listów i przesyłek nie będzie pozostawało nie do życzenia. Warto także, aby na wzór Wiednia zarządono, by listonosze nasi nie traciłi darmo czasu, idąc np. z główniej poczty aż na ulicę np. Mikołaj, z kądy się jego okręg dostawczy zaczyna — lecz by tam ich np. rozważono, a wtedy zaoszczędziliby wiele czasu, który tracić muszą zanim tam dojdą.

W petersburskim „high-life” zdarzył się fakt ważny — powiada *Gradanin*. Z petersburskiego „Jacht-Klubu” występuje część członków i zamierza otworzyć nowy klub „dojrzałych i bogatych”. Na czele założycieli stoi znany magnat Polowcew. Jednorazowy wpis wynosił będzie 1.000 rs., roczna opłata 300 rs.; warunki: niemniej lat 30 lat wieku. Przy balotowaniu jedna gałka czarna kasuje 10 białych. Celem klubu jest — ziszczenie ideału szczęścia na ziemi.

Spadki. Poszukiwani są przez władze sądowe rosyjskie spadkobiercy po Rozalii Mościńskiej, zmarłej jeszcze w r. 1883; po księdzu Józefie Góralskim, oraz po Józefie Binkowskiej. — W razie niezgłoszenia się sukcesorów z należytą legitymacją w terminie przez prawo określonym, spuścizna przejdzie na własność skarbu państwa.

150.000 zł. w listach zastawnych wyłudził we Wiedniu, w kasie depozytowej austro-węg. Banku, niejaki August Nowak, agent wekslowy — a to z pomocą szafazowanego pełnomocnictwa notarialnego. Depozyt ten był własnością jego żony, która od dość dawna nie żyła z nim, popłaciwszy przedtem kilkakrotnie znaczne jego długi osobiste. Tenże oszust, sprzeniewierzywszy ponad 32.000 zł. na szkodę kantorzysty wieńskiega A. Löwa, zdołał uknąć do Ameryki, gdzie zapewne poszkodowani, tj. austro-węg. Bank i Löw poszukiwać teraz będą „wiatru w polu”.

Zamiana żon. W jednym z miast, położonym przy drodze żelaznej prawa brzegu Wiłty, w dzień św. Józefa odbyły się dwa śluby, które, ze względu na wzajemny stosunek obu par małżeńskich budziły powszechną sensację. Odbyła się tu po prostu zamiana żon, w sposób jednak zupełnie legalny. Miejscowy lekarz i aptekarz rozwiedli się wrzód ze swymi potowicami, a po uzyskaniem prawie jednocześnie unieważnienia obu małżeństw, nastąpiła zamiana. Eks aptekarzowa zaślubiła lekarza, a była małżonka tego ostatniego została panią aptekarzową. Działano tu za wspólną zgodą w jak najlepszej harmonji, czego dowodem jednoczesne zawarcie małżeństw, oraz wspólna wiozera weselna.

Szczęśliwi lokatorzy. W północnej części Berlina stoi dom, który zamieszkuje 37-u lokatorów, nie płacących komornego. Dom ten nie ma właściciela, ten ostatni wolał uciec, aniżeli zarządzać nieruchomością, obciążoną długami ponad wartość. Wierzyciele uznali tedy za stosowne, domu nie sprzedawać, lecz wspólnie nim administrować. Zamiar ten był niepraktyczny; później chcieli więc, by jeden z wierzycieli dom kupił. Atoli i to nie doprowadziło do niego, gdyż żaden nie wziął takiego ciężaru na swe barki. Zaden z nich też nie odbierał komornego od lokatorów, by w ten sposób wobec prawa nie uchodził za właściciela. Ustanowiony przez wierzycieli administrator zrzekł się swego urzędu, gdyż nikt z jego mocodawców później nie dawał mu ani rozkazów, ani nie chciał brać komornego. Dom tedy został zupełnie oserociony; okoliczność ta jednak nie smuci lokatorów, którzy, jak w złotym wieku, mieszczą się za darmo.

Koronacja poety. Józef Zorilla, najstarszy z żyjących obecnie poetów hiszpańskich, ma być według wszelkiej formy koronowany na króla poetów w Alhambrze, którą tak często opiewał. Zorilla jest poetą Grenady, natchnionym piewą legend i wspomnień, przywiązanych do tego uroczego kawałka ziemi. Wzbogacił on literaturę swego kraju prawdziwie narodowymi i popularnymi dziełami. Uroczystość ma się odbyć w ciągu wiosny w starym zamku kalifów, wobec zaproszonego towarzystwa, złożonego z 10.000 osób. Korona dla Zorilli zrobiona zostanie ze złota, znalezionej w korycie rzeki Duero.

Z życia towarzyskiego. Onegdaj popołudniu w mieszkaniu panny młodej, pobłogosławiony został związek małżeński między p. Maurycem Zippem a

urzędnikiem kolei Karola Ludwika, a panną Fryrką Czopp

Michał Eugenjuż Chevreul znakomity chemik francuski, który dożył niezwykłego wieku, bo lat 103, zmarł w Paryżu, Urodzony dnia 31. sierpnia 1786 w Angers (dep. Maine Loire) studiował naukę chemii w Paryżu. W roku 1806 profesor chemii w Sorbonie Vauquelin zamianował go swym asystentem. W latach 1813 — 1830 był Chevreul profesorem chemii w liceum w Chalmagne. W r. 1820 zamianował go rząd egzaminatorem szkół politycznych, w cztery lata zaś później objął kierownictwo fabryki gobeelinów. Na tej posadzie będąc oddał się studjom nad farbami, których wyniki ogłosił w roku 1826 w pamiętniku akademii. Już przedtem Chevreul wstąpił się całym szeregiem prac na polu chemii. W roku 1826 wszedł do grona niemiernych akademii francuskiej, a w roku 1830 objął katedrę chemii stosowanej w muzeum przyrodniczym. W r. 1879 przeszedł w stan stałego spoczynku.

Jako zasługę Chevreula podnoszą także, iż w r. 1871 uratował od spalenia przez komunę fabrykę gobeelinów.

Więć już wiosna... Roztęsknione ludzkie serca, Budzi ze snu wieść radosna, Że niedługo już przybędzie Wiecznie młoda panna wiosna.

Przyjdzie strojna, jak na gody, W swą sukienkę szmaragdową; Garść pierwiśnek ma na piersiach, Blaski słońca po nad głową.

Lasz łaki, pola, gaje, Wnet radosnym zabrzamia gwarem I rozśmiesznie się przyrda, Ożywna wiosny czarem.

Zo niedługo już wiosenka Żub w ziemi się rozgości, Dając ludziom sen na kwiatach, Sen marzenia i miłości.

PODCZAS WYSTAWY w Paryżu w 1889 roku.

Kantor komisowo-handlowy p. C. Adam, posiadający specjalne biuro dla wystawców rue des Saints-Pères, 81, w Paryżu, ma zaszczyt zawiadomić osoby interesowane, że zostają w ścisłych stosunkach z osobami powołanymi do Centralnego Komitetu Wystawy (Comité de Contrôle et de Finances) w Paryżu, przyjmując na siebie reprezentację wystawców przed. podczas i po wystawie. Za powierzone przedmioty odpowiada i sprzedają takowych na życzenie po wystawie zając się może.

Osobom przybyłym do zwiedzania Paryża i Wystawy, ułatwia dokładne badanie takowej, urządzenie się w czasie pobytu w Paryżu i zwiedzanie stolicy. Będąc w stosunkach handlowych od lat 30 z pierwszymi domami fabrycznymi i handlowymi w całej Francji, udziela adresów, wszelkich informacji i pośrednictwa do zawiązania stosunków handlowych i w celu ułatwienia sprawunków po najkorzystniejszych cenach.

Informacje o moim kantorze można powziąć w administracji *Dziennika Polskiego*.

Wieczorek humorystyczny odbędzie się w Czytelni akademickiej w sobotę 13. bm. Początek o godzinie 7. Wstęp wolny.

Jako członkowie wapiący do Towarzystwa „Harmonia” przystąpili w dalszym ciągu pp. Karol Glanz, Jakób Stroh, Jan Veith, Salo Menkes, Franciszek Skrzyszewski, Bolesław Kołodziejski, Antoni Tarnawiecki; zaś p. Andrzej Perediakiewicz, radny m. Lwowa, złożył kwotę 5 złr. na fundusz zakupna nowych instrumentów.

Z gal. Tow. muzycznego. W piątek 12. bm. z uderzeniem godziny pół do 4. po południu odbędzie się próba generalna „Paulusa”, na którą dyrekcja wszystkich członków chóru i orkiestry uprzejmie zaprasza.

Czwarta produkcja Tow. muzycznego „Harmonii” odbędzie się w niedzielę dnia 14. kwietnia br. w sali kasyna miejskiego o godz. 4. po południu.

Walne zgromadzenie Towarzystwa oświaty ludowej odbędzie się w niedzielę dnia 14. kwietnia o godzinie 4. po południu w sali bibliotecnej kasyna miejskiego. Na porządku dziennym: Sprawozdanie z czynności wydziału z r. 1888. Sprawozdanie komisji kontrolującej. Wybór prezesa, wydziału i komisji kontrolującej na rok 1889. Wnioski członków.

Na dochód funduszu pomnikowego 6 p. Wł. Barwińskiego odbędzie się dziś 12. kwietnia w sali Domu Narodowego koncert, w którym wezmą udział panie H. E. i K., uczennice szkoły pp. Souvestre-Paschalis, pianistka panna Zaw., p. Posselt, St. Niwiadomska, „Lutnia” i Tow. „Harmonia”. Na program składają się utwoy Łyseński, Worobkiewicza i Wieniawskiego. Początek o godzinie 8. wieczorem.

Kto znał działalność śp. Barwińskiego, kto y do końca żywota dźwizył wysoko sztandar narodowy ruski i nie jątrząc ran polsko-ruskich, poucał oraz swój naród o błędach, jakich się tenże dopuszczał względem Polaków — ten przynaj. że taki mąż wart pomnika. To też ani na chwilę nie wąpijmy, że sala Domu Narodowego zapełni się jutro po brzegi. Za przyprowadzenie tego koncertu do skutku należą się prawdziwe uszanowanie p. profesorowi Lewickiemu.

W Czytelni dla kobiet wygłosi w piątek 12. bm. p. Kasprowiec odczyt o Shelley.

Teatr i moralność.

Nie jestem ani literatkiem ani gazetiarzem, tylko spokojnym hreztikosejem a do Lwowa przyjechałem z rozmaitymi interesami. Cały dzień zatem łączyłem się po bankach, adwokatów i notariuszach a wieczorami dla zabicia czasu i nudów chodziłem się do teatru lub do znajomych, jak tu nazywacie, na rauty. Mimowolnie więc objawiało się człowiekowi o uszy i o ivo. Z początku nudziły mi te konwersacje, ale potem zaczęły zaciekać... Mówiono przeważnie o teatrze. Dały do tego impuls pogadanki w kole literacko-artystycznym na temat „teatr i publiczność” i świeżo wyszłe z druku dzieło p. Stanisława Popłowskiego, zawierające treściwą historję teatru lwowskiego w jednym stuleciu.

Słuchało się zatem i czytało, by w danym wypadku nie siedzieć jak na turkietkim kazaniu. Mój dobry Boże, co się tam nie mówiło! Wypowiadano mowy, robiono filozoficzne uwagi a gorłotne frazesy i retoryczne sentencje ścierały się między sobą i pękały jak granity. O ile zauważyłem, rozmaite te zdania dzieliły każde towarzystwo na obozy. Jedni, więcej wolnomyślni, kizycieli, że teatr nie jest kościołem, że chcą w tea-

trze zabawy, wesołego i lekkiego kursu, no i trochę pieprzyku, drudzy zaś, moralności, wolałi to Sodoma i Gomora, wystawianie wstrętnych brzydota obduza w masach popędy niskie i niekieszemne, zadaniem sceny narodowej jest siać zdrowe ziarno a nie pozabawiać publiki siły moralnej, obudzać w niej poczucie człowieczeństwa a nie dezerwować. Pierwsi popierali zdania zjowe tem, że sztuka niemoralna z dwuznacznym piktantym podkładem nie ma wpływu żadnego, kto podkłada tego nie rozumie, to mu obojętne, a kto rozumie, to mu i tak już nie zaszkodzi, drudzy wnołali to lepiej idźcie do tinglu

Jedni i drudzy — myślałem — mają słusność.

Rzeczy tak stały, dopóki nie przyjechały ze wsi, stęsknione za mną, żona moja Jagusia z najstarszą córką Anulką. Ucieszyłem się niemi bardzo, zaprowadziłem więc kobiecieta do łoża a fargasa Wojtkę posłałem na galerję.

Dawano jakąś francuską tłustą farsę. Z miejsca po pierwszym akcie zauważyłem, że Jagusia coś nie w swoim sosie a Anulka się kręci i czerwienienie co chwila, jak piwonja.

Po drugim akcie przeżegnałem się, powiedziałem *apage satanas* i wyprowadziłem kobiety z teatru.

Teraz wiedziałem inż, jak mam te sprawy sądzić. Na takiej francuskiej brzydocie pokazano nam, że na świecie wszystko możliwe, że nie ma już bohaterów wiary i cnoty, że nie czci się już ani swiego włosa, ani honoru kobiety i że serce to tylko kawałek mięsa, które się obraca na nerwach około złotego ciela.

Na moich kobietach przeszło to jakoś bez poznaki, Jagusia wylumaczyła Anulec pojedyncze sceny tem i owem religijnie i po macierzyńsku i było dobrze. Z Wojtkiem stało się inaczej, przyjechałszy do domu, wybił swoją Magdę, napełdził za cztery wiatry i wziął kochaniec.

Gdym go zawałił na konferencję do kancelarii i zapytałem co to ma znaczyć, odpowiedział śmiało: Tak było w tyatrze.

Dałem mu trzy razy po głbie, lecz jednocześnie pomyślałem: Tak jest, kanajna ma rację — w samej rzeczy tak było.

Wziąłem sobie te jego proste słowa do serca i postanowiłem zabawić się na ten temat w literaturze. Wiem o tem z góry, panie dyrektorze, panie dramaturgu, lub panie krytyczny filozofie, że mi na to odpowiedzieć: E, co pan wiesz? autor przedstawił nam rany i choroby społeczne, na które trzeba znaleźć lekarstwo i radę.

Dobrze panowie, bardzo to pięknie, lecz uważcie, że niektóre choroby są zaraźliwe.

Powiecie mi dalej, że gdy sztuka jest niemoralna, to sama cenzura jej nie przepuści, albo gdy ją przepuści, zernie ją krytyka po piętach. I to prawda, lecz właśnie ta krytyka jest rozdziałem reklamy dla sztuki.

A przecież Bogiem a prawdą, Pan Bóg wlał wielu ludziom w mózgowicę tyle oleju, że popisałi rzeczy moralne, sztuki niezłe, na których człowiek bez obrazu boskiej może wysiedzieć. Miałbym panie niedobry język, gdybym mówił ce przeciw naszym domorosłym Dumasom, Meilhaecom et tutti quanti. Mamy przecież naszych Fredrów, Bliznichskich, Urbanskich, Bauckich, Przybyskich, Abrahamowiczów et Rus. kowskich, piszących jeden lepiej, drugi gorzej, jak Pan Bóg pozwolił, ale piszących sztuki, na których ucziwa kobieta nie potrzebuje się rnmienić, albo z teatru w połowie aktu wychodzić. A jak się znajdzie jaki, lub jaka taka, co się nudzą na takiej sztuce, to niech ją do Paryża — tam znajdą i parodję piękną i półnagiego debardera i tłusty dowiep i skandaliczną miłość.

Pod tym względem dalibóg nie winię tu ani dyrektora, ani bibliotekarza, ani reżysera czy ki djabel tam jest, ale sama publiczność.

Ad usum delphini daje się rozmaity pokarm, gorszy i lepszy, a publiczność ma smak, powinna umieć go wybrać.

Gdy więc obojwie, bracia i synowie przestaną bić browo podkaszanej muzie, a matki nie poprowadzą cór na sztukę podejrzanej wartości, to kłamewa usmiechy, kradzione amory, bezwstydne niewiasty i plugawe frycky znikną z sceny, a okażą się postacie uczciwe na ile zdrowem i niezepsutem, obduzą w piersi zapał, roz

